menjadikannya sebagai pintu gerbang untuk memasuki konsep pendidikan yang murni

Qurani.

Dalam perspektif khazanah intelektual Islam klasik banyak sekali korpus yang

memuat aturan-aturan etika (adab) yang mengatur relasi antara guru dan murid. Dari

sejumlah intelektual Islam itu Syaikh ʻAbd al-Ṣamad al-Falimbānī (1116 H/1704 M-

1203 H/ 1788 M) merupakan intelektual Islam yang memiliki pola pemikiran yang

mengarah ke sana. Syaikh ʻAbd al-Ṣamad al-Falimbānī menuangkan gagasannya

tentang guru dan murid dalam karyanya Sīrus al-Sālikīn dalam dua bab khusus yang

berjudul Adab Guru dan Murid.

Beliau adalah sosok pemikir pendidikan Islam yang banyak menyoroti tentang

Selain itu murid juga

bertugas pula untuk menjaga hubungan baik dengan guru maupun dengan sesama

temannya dan untuk senantiasa meningkatkan keefektifan belajar bagi kepentingan

dirinya sendiri.

2. Riwayat Hidup Syaikh ʻAbd al-Ṣamad al-Falimbānī

Syaikh ʻAbd al-Ṣamad al-Falimbānī dilahirkan pada 1116 H / 1704 M di

Palembang. Di dalam buku Ensiklopedi Islam nama lengkap beliau ditulis ʻAbdus al-

Ṣamad al-Jawi al-Falimbānī. Di dalam sumber-sumber Melayu, sebagai mana dikutip

oleh Prof. Dr. Azyumardi Azra, MA dalam buku Jaringan Ulama Timur Tegah dan

Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII, nama lengkap beliau dituliskan ʻAbdul al-